

2021 年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名
立信会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由立信会计师事务所(特殊普通合伙)变更。

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以262607850股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.00元(含税)，送红股0股(含税)，以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司简介

1、公司简介
股票上市交易所： 激智科技 股票代码：300666
深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所

联系人及联系方式 激智科技 股票代码：300666
股票上市交易所： 激智科技 股票代码：300666
深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所

姓名 姜峰 董 事 长
李梦云 董 事 副 长
办公地址 宁波高新区创研路9号 宁波高新区创研路9号
0674-87902829 0674-87902829

电子邮箱 jiangfeng@excitech.com liangm@excitech.com

2、报告期主要业务或产品简介
公司主要从事显示光学膜及功能性薄膜产品的研发、生产和销售。公司目前主要从事显示光学膜及功能性薄膜产品的研发、生产和销售。公司目前主要从事显示光学膜及功能性薄膜产品的研发、生产和销售。

公司以“激情、创新、正直、负责”作为核心价值观，致力“成为全球最大、最盈利和最受尊敬的功能性薄膜公司”，希望通过领先的技术和产品，改善人类的生活。自成立以来，公司持续投入研发技术创新，精益求精生产技术和应用开发技术不断提高，产品种类持续增加，产品系列日趋丰富，市场占有率稳步提升，目前公司已发展成为业内领先的显示光学膜生产企业，未来我们将持续致力于研发创新，巩固公司全球高端显示光学膜的领先地位，推出更多基于涂布技术的功能性薄膜产品。

公司主要产品及其用途：公司主要生产光学膜产品，产品主要包括扩散膜、增亮膜、量子点膜、COE复合膜(DOE)、显示器用3D膜、保护膜、手机钢化膜等。上述光学膜产品广泛应用于电视、显示器、笔记本电脑、平板电脑、智能手机、导航仪、车载显示屏等各类显示应用领域。本报告期内，光伏背板膜及双面电池用透明背板膜产品销量实现高速增长，目前已通过多家组件行业龙头企业的认证，并已获得订单，新产品市场开拓顺利，POE封装胶膜已在安徽滁州启动，研发及产品测试顺利推进中；全资子公司浙江紫光的车窗膜、PVP漆面保护膜等产品进一步得到市场认可，并实现稳定增长。

公司主要的业绩驱动因素：
(1)显示上游材料国产替代机遇，行业集中度提升。中国面板产能逐步提高，光学膜企业受益于上游材料国产替代的大好发展机遇；公司作为全球高端显示用薄膜领域企业，本报告期内量子点膜、复合膜等高端光学膜取得较大增长。
(2)技术创新驱动，保持产品领先优势。随着显示行业快速发展，显示器件国产化、大尺寸、高色域的趋势，量子点膜、Mini-LED等新型显示技术渗透率提升的情况下，公司自主研发的COE、复合膜、量子点膜、3D膜等显示用高端光学膜需求持续提升。

(3)销量持续增长，公司销售情况良好。公司相应的对增亮膜、量子点膜、复合膜产能进行扩产，公司销量持续增长，产能得到释放，产能得到释放，产能得到释放。

(4)技术创新驱动，保持产品领先优势。随着显示行业快速发展，显示器件国产化、大尺寸、高色域的趋势，量子点膜、Mini-LED等新型显示技术渗透率提升的情况下，公司自主研发的COE、复合膜、量子点膜、3D膜等显示用高端光学膜需求持续提升。

(5)新品持续放量，打造功能薄膜平台。公司致力于自主涂布技术及配方工艺的积累沉淀，研发实力提升，保持产品领先优势。随着显示行业快速发展，显示器件国产化、大尺寸、高色域的趋势，量子点膜、复合膜等高端光学膜需求持续提升。

3、主要会计数据和财务指标
(1)主要会计数据和财务指标
是否否否
追溯调整或修正原因
其其原因

2021年末 2020年末 本年比上年增/减 2019年末

总资产 2,509,382,290.67 2,291,541,229.51 2,291,541,229.51 1,991,482,199,482.27

归属于上市公司股东的所有者权益 1,683,272,824.98 824,988,824.98 824,988,824.98 677,824,159.77

归属于上市公司股东的净利润 236,689.26 279,264.26 279,264.26 104,073.67

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 119,220.26 136,762.72 136,762.72 64,468.01

归属于上市公司股东的现金流量净额 94,461,400.47 111,655,048.55 111,655,048.55 39,425,172.96

经营活动产生的现金流量净额 -3,115,213.20 183,478.30 183,478.30 -102,130,826.06

基本每股收益(元) 0.51 0.88 0.88 -1.35

稀释每股收益(元) 0.51 0.88 0.88 -1.35

加权平均净资产收益率 13.28% 18.22% 18.22% -13.64%

2)分季度主要会计数据

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 381,146,585.06 464,122,565.04 467,076,721.08 591,474,688.27

归属于上市公司股东的净利润 32,617,924.99 31,202,641.17 38,943,395.56 16,467,260.64

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 30,014,710.93 28,218,480.23 33,432,306.54 4,796,322.99

经营活动产生的现金流量净额 -19,630,437.46 -8,411,263.01 97,438,829.30 -72,610,382.04

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 13,280
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

张波 自然人 17.87% 46,827,266 35,120,441 质押 14,146,000

TS Material 境外法人 9.28% 24,311,385 0 0

曹雁伟 自然人 5.83% 15,272,442 12,579,323 质押 5,700,000

小米科技(武汉)有限公司 境内法人 4.44% 11,640,037 0 0

宁波激智投资股份有限公司 境内法人 4.18% 10,946,420 0 质押 6,850,000

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名
天健会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由立信会计师事务所(特殊普通合伙)变更。

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以46914684股为基数，向全体股东每10股派发现金红利5.00元(含税)，送红股0股(含税)，以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司简介

1、公司简介
股票上市交易所： 伊之密 股票代码：300415
深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所

联系人及联系方式 伊之密 股票代码：300415
股票上市交易所： 伊之密 股票代码：300415
深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所 深圳证券交易所

姓名 肖德刚 董 事 长
陈茂文 董 事 副 长
办公地址 广东省佛山市顺德区高新区(科兴)三涌路 广东省佛山市顺德区高新区(科兴)三涌路

传真 0757-28262337 0757-28262337

电子邮箱 xiaodegy@iyim.com chenmaowen@iyim.com

2、报告期主要业务或产品简介
(一)主要业务
公司所属行业为橡胶成型装备行业，是一家专注于高分子材料及金属成型领域的系统集成供应商。报告期内公司主要业务未发生变化，主要业务为注塑机、压铸机、橡胶成型装备及模具、机器人自动化系统的设计、研发、生产、销售和售后服务。

(二)主要产品
公司主要产品有注塑机、压铸机、橡胶成型装备及相关配套产品等。

公司注塑机主要有通用机型(ASS产品线、SKU1产品线、多物料机C系列产品线、两板机产品线、UPVC产品线、高速包装产品线等)和专项机型(薄壁类JSJ1系列、建材材料配TM系列、全UV产品线、包装类PET系列等)及BOPP系列等。注塑机主要应用在汽车行业、家电行业、3C行业、包装行业等。

2、压铸机
公司压铸机主要有压铸压铸机(H系列重型压铸机、SM系列间版压铸机、DM重型压铸机系列、DM-H中型压铸机系列、LEAP系列压铸机等)、专用机型(HM热室压铸机系列、HM-H热室压铸机系列等)和联合金系列机型(HM-M热室压铸机系列、HPM半固态压铸机系列等)。压铸机主要应用在汽车行业、摩托车行业、3C行

业和家电行业等。
3、橡胶机
橡胶机事业部成立于2009年，是公司继续向橡胶成型领域的迈进。发展至今，公司橡胶机有汽车配件行业应用机型、电力复合绝缘产品应用机型、其他橡胶制品应用机型和客户定制机型。橡胶机主要应用在电力行业、汽车行业、家电行业等。下游客户生产的高压绝缘子、电缆附件、汽车减震和密封件等。

4、高速包装系统与模具
高速包装系统属于注塑机的细分市场，主要是满足客户对食品包装、医疗包装和水包装等行业的个性化需求。伊之密模具生产的精密模具产品主要给高速包装系统使用。2017年年底，高速包装成为对伊之密模具的吸收合并，2018年起合并经营。

5、机器人自动化系统
机器人自动化系统目前主要运用在压铸机的周边自动化，主要功能有：加料、产品取出、喷涂除胶剂、切除废边、产品打标等。客户可根据需求选取合适的周边配套。目前，公司机器人自动化系统主要销售形式分为两种：一种是与压铸机和机器人打包销售，另一种是纯包有压铸机系统其他企业进行自动化改造。

3、主要会计数据和财务指标
(1)近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或修正以前年度会计数据
是 √ 否

2021年末 2020年末 本年比上年增/减 2019年末

总资产 4,490,942,078.64 3,629,022,821.94 23.75% 2,865,356,288.77

归属于上市公司股东的所有者权益 2,385,638,092.11 1,589,701,691.40 40.13% 1,278,607,943.11

归属于上市公司股东的所有者权益 516,026,016.66 2,718,201,896.35 29.97% 2,113,851,919.88

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 478,539,224.47 300,594,530.92 58.98% 171,322,744.20

经营活动产生的现金流量净额 316,626,023.53 542,522,934.75 -41.64% 300,703,262.90

基本每股收益(元) 1.18 0.74 59.66% 0.65

稀释每股收益(元) 1.16 0.73 58.90% 0.65

加权平均净资产收益率 28.12% 22.61% 5.56% 16.06%

2)分季度主要会计数据

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 759,463,796.29 939,176,858.88 969,598,028.98 867,443,648.29

归属于上市公司股东的净利润 107,447,347.23 156,881,268.71 169,120,829.97 86,876,597.64

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 100,944,519.78 148,311,869.16 151,136,963.17 73,126,763.49

经营活动产生的现金流量净额 19,732,818.87 44,928,882.60 201,413,188.26 60,461,202.00

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 14,759
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

佳创集团 境外法人 31.08% 145,800,000 0 质押 30,251,620

陈树刚 境内自然人 3.66% 17,161,291 17,097,811 0

广州市元元投资管理有限公司-元元科智35号私募证券投资基金 其他 2.34% 11,000,000 0 0

安信证券股份有限公司-景瑞-景瑞13号定向资产管理计划 其他 2.20% 10,300,000 0 0

张晖华 境内自然人 2.03% 9,510,336 9,510,336 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否
4、股本及股东情况
(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 17,676
报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、冻结或司法冻结情况

全国社保基金三零三组合 其他 17.6% 8,240,000 0 0

魏晓刚 境外法人 1.68% 7,859,917 7,797,017 0

兴业银行股份有限公司-天弘中证500指数证券投资基金 其他 1.55% 7,252,847 0 0

中信银行股份有限公司-交银中证环境治理行业股票型证券投资基金 其他 1.45% 6,792,680 0 0

招商银行股份有限公司-招商中证500指数证券投资基金 其他 1.32% 6,213,971 0 0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度